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Онтогенездің ерте даму сатысында  
әртүрлі типті тұздану жағдайында  

күріш сорттары мен гибридтерінің төзімділігін бағалау 

Өсімдіктердің қоршаған ортаның абиотикалық факторларына төзімділік механизмін зерттеу 
биологияда іргелі мәселелердің бірі болып табылады. Оның шешімі экстремалды жағдайда, атап 
айтқанда интенсивті тұздану кезінде өсімдіктің төзімділік стратегиясын анықтауда маңызы зор. Қа­
зақстанның күріш егіншілігіндегі негізгі мәселелердің бірі топырақтың гумусты және мелиоративті 
жағдайының нашарлауы, екінші ретті тұздану және деградация болып табылады. Қазақстандағы 
негізгі егілетін күріштің сорттары топырақтың екінші ретті тұздану ауданының ұлғаюына байланыс­
ты азық-түлік өндірісінің сұраныстарын қанағаттандыра алмай отыр. Сондықтан да, өндіріске тұзға 
төзімді сорттарды енгізу –отандық күріш егіншілігіндегі басты міндет. Жаһандық практика тұзға тө­
зімді күріштің сорттарын өсірудің экономикалық жағынан рентабельді екенін дәлелдеп отыр.

 Сондықтан, зерттеу жұмысы барысында онтогенездің ерте даму кезеңінде отандық және шетел­
дік күріштің сорттары мен F2 гибридтері өскіндерінің хлоридті, сульфатты және карбонатты тұздану 
типтеріне төзімділігіне зертханалық жағдайда скрининг жүргізіліп, тұздануға сезімтал және төзімді 
генотиптер анықталды.

Түйін сөздер: күріш, хлоридті тұздану, сульфатты тұздану, карбонатты тұздану, төзімділік. 
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Evaluation of rice varieties and F2 hybrids for different types  
of salinity tolerance at the early seedling stage

Studying the mechanisms of plant resistance to the damaging effect of abiotic factors is one of 
the fundamental problems in biology. Its solution is of fundamental importance for the understanding 
of the survival strategy of plants in extreme conditions, especially in conditions of intense salinization. 
One of the problems of rice growing in Kazakhstan is the deterioration humus and reclamation of soil 
health, strengthening their secondary salinization and degradation. The main cultivated rice varieties in 
Kazakhstan no longer able to respond to the increased demands of the processing and the food industry 
due to the expansion of areas of secondary salinization of soils. Introduction of salt-tolerant varieties in 
industrial practice – the main task of the modern domestic rice cultivation. World practice shows that 
the economic efficiency of cultivation of salt tolerant profitable. That is why, domestic and foreign rice 
varieties and their F2 hybrids were screened for chloride, sulfate, carbonate salinity tolerance at seedling 
stage and revealed essential difference by salt tolerance.
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Оценка устойчивости сортов и гибридов риса на различные типы засоления 
на ранних этапах онтогенеза 

Изучение механизмов устойчивости растений к повреждающему действию абиотических фак­
торов является одной из фундаментальных проблем биологии. Ее решение имеет принципиальное 
значение для понимания стратегии выживания растений в экстремальных условиях, прежде всего 
в условиях интенсивного засоления. Одной из проблем рисоводства Казахстана является ухудше­
ния гумусного и мелиоративного состояния почв, усиление их вторичного засоления и деградации. 
Основные возделываемые сорта риса в Казахстане уже не в состоянии отвечать возросшим запро­
сам производства перерабатывающей и пищевой промышленности в связи с расширением площа­
дей вторично засоленных почв. Внедрение солеустойчивых сортов в производственную практику 
– основная задача современного отечественного рисосеяния. Мировая практика показала, что эко­
номическая эффективность возделывания солеустойчивых сортов рентабельна. 

Поэтому проведен предварительный скрининг отечественных и зарубежных сортов и гибридов 
F2 риса на ранних этапах онтогенеза в условиях хлоридного, сульфатного, карбонатного засоления 
в лабораторных условиях и выявлены наиболее устойчивые и чувствительные генотипы.

 Ключевые слова: рис, хлоридное засоление, сульфатное засоление, карбонатное засоление, 
устойчивость.

Кіріспе

Өсімдіктердің қоршаған ортаның абиотика
лық факторларына төзімділік механизмін зерт
теу биологияда іргелі мәселелердің бірі болып 
табылады. Оның шешімі экстремальды жағ
дайда, атап айтқанда интенсивті тұздану кезінде 
өсімдіктің төзімділік стратегиясын анықтауда 
маңызы зор. Бұл мәселенің өзектілігі сол, қа
зір жер шарының 25% топырағы тұзданған [1, 
2]. Климаттың глобальды өзгеруіне байланысты 
тұзданған территориялар агро- және биоценоз
дың өнімділігін төмендетіп, алуантүрліліктің 
азаюына алып келеді, бұл әрине, елдің экономи
касына орасан зор нұқсан келтіретіні аян [3-6]. 
Қазақстанда күріш өсіруші аудандарда топырақ
тың тұздану мәселесі алдыңғы орынға шығып 
отыр. Республикамызда өсірілетін күріштің 80% 
Қызылорда облысында өсіріледі [7-9]. Қазақ
стандағы өсірілетін күріш сорттарының басым 
көпшілігі тұзданған аудандарда егілуіне байла
нысты азық-түлік өндірісінің сұраныстарын қа
нағаттандыра алмай отыр. Сондықтан да, өнді
ріске тұзға төзімді сорттарды енгізу – отандық 
күріш егіншілігіндегі негізгі мәселелердің бірі 
және жаһандық практика тұзға төзімді күріштің 
сорттарын өсірудің экономикалық жағынан да 
рентабельді екенін дәлелдеп отыр [10-12].

Тұздардың өсімдікке тигізетін зиянды әсе
рі, олар топырақтық ерітінділердің осмостық 
қысымын арттырып, транспирациясын төмен
детеді, минералды тыңайтқыштардың ионда
луын баяулатады, соның әсерінен оның кейбір 

бөліктері ыдырамайды, ол өсімдік үшін жетімсіз 
болып, клеткалар су мен суда еріген минерал
ды элементтерді аз мөлшерде алатын болады. 
Биомасса түзуде қажетсіз химиялық элементтер 
– натрий, хлор, магний және басқалары, ваку
ольде жиналып, ұлғайып, цитоплазманың көле
мін азайтады. Сонымен қатар, топырақтың аг
рономиялық құнды қасиеттері – құрылымдық, 
аэрацияның қуыстылығы, сілтілігі, органикалық 
қосылыстардың жылжығыштығы нашарлайды. 
Натрийдің артық мөлшері топырақтың коллоид
тарын бөрттіріп, коагуляцияны төмендетеді жә
не басқа да зиянды салдарға соқтырады [13]. 

Тұздану типі топырақтағы аниондардың бо
луына байланысты: хлоридті, сульфатты, суль
фатты-хлоридті, хлоридті-сульфатты және кар
бонатты болып бөлінеді. Мысалы, Қызылорда 
облысы топырағының негізгі тұздануы хлорид
ті-сульфатты болса, Ақдала және Қаратал күріш 
массивтерінде топырақтың тұздануының суль
фатты-карбонатты типі тән [14, 15]. Сондықтан 
зерттеу жұмысының негізгі мақсаты – күріш 
сорттары мен гибридтерінің хлоридті, суль
фатты және карбонатты тұздану типіне зертха
налық жағдайда скрининг жүргізу. 

Материалдар мен әдістері. Зерттеу матери
алдары ретінде ресейлік және отандық сорттар 
мен олардың F2 гибридтері және Халықаралық 
күріш ғылыми зерттеу инстиутының (IRRI) тұз
ға төзімді сорттары қолданылды. Зерттеу жұмы
сы барысында тұзға төзімділікті анықтау үшін 
тұқымның өніп-өсу фазасында түрлі тұздардың 
(хлоридті, сульфатты және карбонатты) 0,75% 
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ерітіндісінде өскіннің биомассасының бақы
лауымен салыстырғанда төмендейтіні тәжірибе 
жолымен нақтыланды. 

Жұмыстың нәтижесі: Өсімдіктер басқа да 
тірі организмдер секілді өсу және даму кезін
де сыртқы орта факторларына сезімтал келеді. 
Күріштің өсу және даму кезеңдерінде хлоридті 
тұздар иондары түптенуге әсер етеді, бұл өз ке
зегінде жерүсті және жерасты биомассасының 
түзілуінің қарқындылығына, сонымен қатар 
өнім беретін өскіндердің пайда болуына әсер 
етеді. Біздің зерттеу нәтижелері көрсеткендей, 
хлоридті тұздану кезінде жалпы биомассаның 

жинақталуы бойынша айтарлықтай деңгейде 
жоғары мәндермен келесі сорттар мен гибрид
тер сипатталды: Маржан, Бақанас, Серпантин; 
гибридтер ♀ Ханкайский 429 х ♂ Курчанка, 
♀ Кубань 3 х ♂ Кол.үлгі34-09, ♀ Дарий23 х 
♂Аналог II, ♀ Бақанас х ♂ Аналог II (76-86 %). 
Ал, Аналог II, Мадина, Дарий, Регул, Кол.үлгі 
49-09, Лиман, Кол.үлгі4-09, НВ9093, НВ9106, 
НВ9114 сорттарының; ♀ Дарий23 х ♂ Кол.үлгі 
49-09, ♀Регул х ♂ Курчанка, ♀ Соната х ♂ Ли
ман гибридтерінің биомасса жинақтау қабілеті 
бойынша (47-69%) тұзға төзімділік деңгейі тө
мен екендігі байқалды (1-сурет). 

 
1-сурет – Хлоридті тұздану (0,75% NaCl) жағдайында жалпы биомассасының жинақталуы, %

Зерттеу нәтижесі хлоридті тұздануда жал
пы биомасса жинақтауы бақылау варианттары
мен салыстырғанда төмендейтіндігін көрсетті. 
Кейбір ғалымдар хлоридті тұздану жағдайында 
өсімдік өсуінің негізгі тежелу себебі, олардың 
ұлпаларында тұздардың шамадан асып кетуі 
емес, өркендердің өсуіне қажетті метаболизм 
өнімдерін тамырдың жеткізу қабілетінің әлсі
реуіне байланысты деп есептейді [16, 17]. Тә
жірибе нәтижесі хлоридті тұздану кезіндегі өс
кіннің жалпы биомассасы бойынша сорттар мен 
гибридтерді 3 топқа жіктеуге болатынын көр
сетті (1-кесте).

Сульфатты тұздану жағдайында өсімдіктің 
бойында тұз ионының жиналуы екі факторға: 
цитоплазманың сорбциялық сіңіргіштігі мен 
еріткіштік қасиетіне байланысты [18]. Тұзға тө
зімділігі әртүрлі сорттарда тұздану жағдайын
да иондардың таралуы да түрліше болады: 
тұзға төзімді сорттарда иондар өзіндік барьер 
болатын – тамырға, ал тұзға сезімтал сорттарда 
иондардың массасы өсімдіктің жерүсті бөлік
теріне жинақталады. Олай болса, натрий ион

дары негізінен өсімдіктің жерүсті бөліктеріне, 
ал сульфат иондары-тамырда жиналса, және 
натрий иондарының концентрациясы суль
фат иондарының концентрациясынан артық 
болғандықтан, өскіннің ұзындығының тамыр 
ұзындығынан артық болуы, судың интенсивті 
жеткізілуіне байланысты екені анық. Сонымен 
қатар, сульфат ионының құрамындағы күкірт 
макроэлемент болып табылады, олай болса, 
субстраттағы күкірттің артық мөлшері өсімдік 
үшін пайдалы әсер береді. Сондықтан, хлорид
ті және карбонатты тұздану типтерімен салыс
тырғанда, сульфатты тұздану жағдайында кү
ріш өскіндерінің биомасса көрсеткіші жоғары 
болып отыр (2-сурет). 

Тәжірибе нәтижесі сульфатты тұздану жағ
дайында өскіннің жалпы биомассасы бойынша 
сорттар мен гибридтерді 3 топқа жіктеуге бола
тынын көрсетті. Сульфатты тұздануға: Бақанас, 
Ақдала, Рапан, Славянец, Кол.обр. 34-09, ВНИ-
ИР 10173 сорттарының биомасса жинақтау қабі
леті бойынша (64-68%) тұзға төзімділік деңгейі 
төмен екендігі байқалды (2-кесте). 
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1-кесте – Күріш сорттары мен гибридтерінің хлоридті тұздануға төзімділік қатары

Хлоридті тұздануға сезімтал генотиптер 
(0-69%)

Ханкайлық 429
FL 478 HB9093
BINA dhan 8HB9106
BRRI dhan 47 HB9114
♀Дарий 23 х ♂Кол.үлгі 49-09
♀Регул х♂ Курчанка
Аналог II
♀Соната х ♂Лиман
Мадина
Дарий23
Регул
Кол.үлгі 49-09
Лиман
Кол.үлгі 4-09

Хлоридті тұздануға орташа генотиптер 
(70-75%)

Курчанка
Ақдала
Рапан
♀Маржан х ♂Курчанка
Янтарь
Фишт
♀Ханкайский 429 х ♂Кол.үлгі 4-09
Славянец
ВНИИР10173
Соната

Хлоридті тұздануға төзімді генотиптер 
(76-100%)

Маржан
Бақанас
♀Ханкайский 429 х ♂ Курчанка
♀Кубань 3 х ♂Кол.үлгі 34-09
Серпантин
Атлант
Кубань3
Кол.обр. 34-09
♀Дарий 23 х ♂ Аналог II
♀Бақанас х ♂ Аналог II 

2-сурет – Сульфатты тұздану (0,75% NaSO4) жағдайында жалпы биомассасының жинақталуы
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2-кесте – Күріш сорттары мен гибридтерінің сульфатты тұздануға төзімділік қатары 

Сульфатты тұздануға сезімтал генотиптер 
(0-69%)

♀ Регул Х ♂ Курчанка
Бақанас
Рапан
Славянец
Ақдала
Кол.обр. 34-09
ВНИИР 10173
Лиман

Сульфатты тұздануға орташа генотиптер 
(70-75%)

Кол. обр. 49-09
♀ Маржан Х ♂ Курчанка
♀ Баканас Х ♂Аналог II
♀ Кубань3 Х ♂ Кол.үлгі 34-09
Курчанка
♀ Ханкайский 429 Х ♂ Курчанка
♀ Дарий 23 Х ♂Аналог II
Ханкайлық 429

Сульфатты тұздануға төзімді генотиптер 
(76-100%)

Янтарь
♀Соната Х ♂Лиман
Мадина
Маржан
Серпантин
FL 478 HB9093
Соната
Дарий 23
♀Дарий23 Х ♂ Кол.үлгі 49-09
Кубань 3
Фишт
BRRI dhan 47 HB9114
Кол.обр. 4-09
BINA dhan 8HB9106
♀Ханкайский-429 Х ♂ Кол.үлгі 4-09
Атлант
Аналог II
Регул

Зерттеу жұмысының нәтижесі көрсеткендей, 
күріш өскіндерінің карбонатты тұздану жағдайын
да хлоридті және сульфатты тұздану типтерімен 
салыстырғанда, өскіндердің биомасса жинақтау 
көрсеткіші төмен болды. Лиман, Кол.үлгі 4-09, 
Соната, Янтарь, Славянец, Ханкайский429, ВНИ-
ИР10173, Ақдала, Серпантин, BINAdhan 8HB9106, 
Аналог II, FL 478 HB9093, Дарий 23, Атлант, Ку
бань 3, Курчанка, гибридтер:♀Дарий 23 Х ♂Ана
лог II, ♀ Маржан Х ♂ Курчанка,♀ Ханкайский 429 
Х ♂ Курчанка,♀ Регул Х ♂ Курчанка,♀ СонатаХ 
♂Лиман,♀ Баканас Х ♂АналогII биомасса жинақ
тау қабілеті бойынша (45-68,8%) тұзға төзімділік 
деңгейі төмен екендігі байқалды (3-сурет, 2-кесте).

Зерттеу жұмысының нәтижесінде күріш 
сорттары мен гибридтері түрлі тұздану типте
ріне түрліше реакция көрсетті. Отандық Мар
жан және Бақанас сорттары, сонымен қатар F2 
гибридтер: ♀Ханкайлық 429 х ♂ Курчанка; F2 
♀Кубань3 х ♂ Кол.үлгі. 34-09 хлоридті тұздану
ға төзімділігі жоғары болды. Сульфатты тұзда
ну жағдайында отандық сорт Мадина, Маржан 
және Ресейлік Атлант, Регул сорттары аталған 
тұздануға төзімді екенін көрсетті. Карбонат
ты тұздану типінде Маржан, Регул; F2 гибрид
тер: ♀Дарий23 Х ♂Кол. үлгі 49-09, F2♀Ханкай
лық-429 Х ♂Кол. үлгі 4-09 карбонатты тұздану 
типіне төзімділік танытты. 
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3-кесте – Күріш сорттары мен гибридтерінің карбонатты тұздануға төзімділік қатары 

Карбонатты тұздануға сезімтал генотиптер 
(0-69%)

Лиман
Кол.үлгі 4-09
Соната
Янтарь
Славянец
Ханкайлық 429
ВНИИР 10173
Ақдала
Серпантин
BINA dhan 8HB9106
Аналог II
FL 478 HB9093
Дарий 23
♀Дарий 23 Х ♂Аналог II
Атлант
♀Маржан Х ♂ Курчанка
Курчанка
♀Ханкайский 429 Х ♂ Курчанка
Кубань 3
♀Регул Х ♂ Курчанка
♀Соната Х ♂Лиман
♀Баканас Х ♂Аналог II

Карбонатты тұздануға орташа генотиптер
(70-75%)

Рапан
♀ Кубань3 Х ♂ Кол. үлгі 34-09 
Фишт
Бақанас
Кол.үлгі 34-09
BRRI dhan 47 HB9114
Мадина
Регул
Кол. үлгі 49-09
Маржан

Карбонатты тұздануға төзімді генотиптер
(76-100%)

♀Дарий23 Х ♂ Кол. үлгі 49-09
♀Ханкайский-429 Х ♂Кол. үлгі 4-09

3-сурет – Карбонатты тұздану (0,75% NaHCO3) жағдайында жалпы биомассасының жинақталуы, %
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